
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 41Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
LOGRADOURO: Trav. do Chaco, nº 2271
BAIRRO: Marco
CEP: 66.093-410
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 513033
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GTI
PORTARIA Nº. 011 DE 03 DE JANEIRO DE 2020 RESOLVE:

I - EXCLUIR do Servidor MARCIO VALERIO GOMES DO NASCIMENTO, Matrí-
cula 5937758/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 01.11.2019;
II - CONCEDER ao Servidor JOÃO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO SAN-
TO, Matrícula 5889466/3, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 
01.11.2019;
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 512996
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 5/2014
Nº do Termo Aditivo: 06
EXERCICIO: 2019
Processo: 2015/120045
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do Convênio nº 05/2014 
assinado com o MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS.
Vigência do Convenio: 31/12/2019  a 28/03/2020
Data da assinatura: 17/12/2019
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS - CNPJ 05.054.895/0001-60.
CONVENENTE: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
CNPJ: 63.887.558/0001-50
Representante Legal: INÁCIA WINHOLTH
Ordenador Responsável: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
CPF: 443.544.442-91

Protocolo: 513072
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 002/2020–GGA/ SEDEME                                 
BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e PORTARIA nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;

CONSIDERANDO o memorando nº 005/2019-NUJUR/SEDEME de 02 de 
dezembro de 2019.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do 
servidor GABRIEL PEREZ RODRIGUES, identidade funcional nº 5914177/4, 
cargo de Coordenador Consultoria Jurídica, concedido através da PORTARIA 
nº 091/2019-GGA/SEDEME, de 23/10/2019, publicada no DOE nº 34.020, 
de 25/10/19, a contar de 06/01/2020, o saldo remanescente a ser gozadas 
em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 513004

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 02/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos conforme quadro abaixo, R E S 
O L V E:

TORNAR SEM EFEITO AS PORTARIAS:
Nº da PORTARIA Nº D. O. E Data da Publicação Processo

210/2019 RH-DAF de 09.12.2019 34.056 11.12.2019 2019/598151
209/2019 RH-DAF de 09.12.2019 34.056 11.12.2019 2019/598179
208/2019 RH-DAF de 09.12.2019 34.056 11.12.2019 2019/597984
207/2019 RH- DAF de 09.12.2019 34.056 11.12.2019 2019/598024

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 07 de Janeiro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 513103
PORTARIA Nº 01/2020 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/618146, R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 215/2019 - RH/DAF de 10/12/2019, 
publicada no DOE 34.057 de 12/12/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de Janeiro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 513094
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003/20 DE 06.01.2020. 
Art. 1º DESIGNAR, o servidor José Maria de Assunção Moraes, Datilografo, 
matrícula nº 3170209/1, para responder pelo cargo Gerente de Gestão 
de Pessoas, GEP-DAS.011.4, durante as férias do titular, Alberto de 
Albuquerque Lima Moreira, matrícula nº 5923709/1, no período de 13-01-
20 a 11-02-2020, conforme processo nº 2019/607343. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 513020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/20 DE 06.01.2020. 
Artigo Primeiro: EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 
60% (sessenta por cento), da servidora Alexandra de Paiva Pina Martins, 
matrícula nº 55590301/4, Técnico em Administração e Finanças, e 
CONCEDER ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Alves, matrícula nº 
3210693/1, Agente Administrativo, a partir de 01-01-2020, conforme 
processo nº 2019/643598. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 513022


